PROCESSO N° 665/16 PROTOCOLO N° 13.838.262-1

PARECER CEE/CEIF N° 45/17   APROVADO EM 15/02/17

CÂMARA DA EDUCAÇÃO INFANTIL  E  DO ENSINO FUNDAMENTAL

INTERESSADA: ESCOLA MUNICIPAL MANOEL BANDEIRA – EDUCAÇÃO
       INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

MUNICÍPIO: CAMPO MOURÃO

ASSUNTO:  Pedido de renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental, para
fins de cessação

RELATOR: AVANIR MASTEY

I - RELATÓRIO

1.   Histórico

A Secretaria  de  Estado  da  Educação,  pelo  ofício  n°  875/16-
Sued/Seed, de 03/06/15, encaminha a este Conselho o expediente protocolado no
NRE de Campo Mourão, em 09/11/15, de interesse da Escola Municipal  Manoel
Bandeira – Educação Infantil e Ensino Fundamental, município de Campo Mourão,
que solicita  renovação  do reconhecimento do  Ensino Fundamental  para  fins  de
cessação (fl. 147).

1.1   Da Instituição de Ensino

A Escola  Municipal  Manoel  Bandeira  –  Educação  Infantil  e
Ensino  Fundamental,  localizada  na  Rua  Manoel  Silvério  Pereira,  nº  151,  Bairro
Jardim Alvorada, município de Campo Mourão, mantida pela Prefeitura Municipal de
Campo Mourão, foi  credenciada para ofertar a Educação Básica pela Resolução
Secretarial  nº  4352/13,  de  23/09/13,  pelo  prazo de 05 (cinco)  anos,  a  partir  da
publicação em DOE de 22/10/13 até 22/10/18 (fl. 110).

O  Ensino  Fundamental  de  5ª  a  8ª  série  foi  autorizado  a
funcionar pela Resolução Secretarial  nº 2776/02, de 09/07/02. Reconhecido pela
Resolução  Secretarial  nº  2237/04,  de  18/06/04.  A  última  renovação  do
reconhecimento foi concedida pela Resolução Secretarial nº 3126/10, de 20/07/10,
pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir de 18/06/09 até 18/06/14 (fl. 119).

A direção  apresentou  Declaração,  em  19/08/16,  referente  à
cessação das atividades escolares do Ensino Fundamental, conforme segue:

Declaramos para os devidos fins que a Escola Municipal Manoel Bandeira
deixa de atender o Ensino Fundamental,  na modalidade de 5ª à 8ª série
(Ensino de 8 anos) e que a documentação dos alunos está conforme os
preceitos legais e ficará arquivada na Secretaria deste estabelecimento de
ensino à disposição para futuras consultas (fl. 154).

AGB/STBJ

1

PROCESSO N° 665/16

A direção  da  instituição  de  ensino,  em  17/11/15,  justifica  o
atraso no envio do protocolado, nos seguintes termos:

(…) Justificamos que os processos de Renovação do Reconhecimento do
Ensino  Fundamental  1/8  Séries  para  fins  de  cessação,  Renovação  de
Autorização do Ensino Fundamental  Fase I  presencial,  na modalidade de
Educação de  Jovens e Adultos  e  Renovação de  Autorização  do  Ensino
Fundamental da Educação Infantil foram entregues  mas a  instituição teve
algumas ressalvas a serem atendidas e por este motivo houve o atraso no
prosseguimento dos trâmites legais (fl. 123).

1.2 Organização Curricular (fl. 122)

O Ensino Fundamental  de 6º  ao 9º  ano está organizado por
disciplinas, presencial, anual, com carga horária mínima de 800 (oitocentas) horas e
mínimo de 200 (duzentos) dias letivos.

AGB/STBJ

2

PROCESSO N° 665/16

1.3 Avaliação Interna (fl. 121)

1.4   Comissão de Verificação (fl. 124)

A Comissão de Verificação, designada pelo Ato Administrativo n°
199/15,  de  06/11/15,  do  NRE  de  Campo  Mourão,  integrada  pelas  técnicas
pedagógicas:  Maria  Cristina  de  Almeida  Covessi,  licenciada  em  Letras,  Chirley
Augusto  da  Silva  Moura,  licenciada  em  Matemática  e  Julieli  Elisa  Teixeira
Campanha, licenciada em Pedagogia,  emitiu laudo técnico em 12/11/15, e informou
em seus Relatórios Circunstanciados (fl. 125,134 e 152):

(…) Com relação às condições gerais do prédio observamos que o mesmo
tem  uma  estrutura  física  satisfatória,  possui  acessibilidade  necessária,
segurança,  boa  iluminação  e  condições  de  saneamento  satisfatória.  (…)
Biblioteca  (…)  Laboratório  de  Ciências  (…)  de  Informática  (…)  Quadra
esportiva coberta.

(…) Apresentou Certificado de Vistoria em Estabelecimento com vencimento
em 21/10/16. (…) Licença Sanitária com vencimento em 25/11/15.

O Termo de Responsabilidade emitido pelo   NRE de Campo
Mourão,  que  ratifica  as  informações  contidas  no  Relatório  Circunstanciado  da
Comissão de Verificação e  compromete-se  a zelar  pelo  cumprimento  da Lei  de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional e demais atos normativos vigentes no
Sistema Estadual de Ensino do Paraná (fl. 131).

1.5   Parecer Técnico da CEF/SEED (fl. 144)

A Coordenação de Estrutura e Funcionamento pelo Parecer nº
1097/16 - CEF/SEED, de 23/05/16, é favorável à renovação do reconhecimento do
curso, para fins de cessação.

AGB/STBJ

3

PROCESSO N° 665/16

2. Mérito

Este  expediente  trata  da  renovação  do  reconhecimento do
Ensino Fundamental para fins de cessação, da  Escola Municipal Manoel Bandeira
– Educação Infantil e Ensino Fundamental, município de Campo Mourão.

O  processo  foi  convertido  em  diligência  junto  à  Seed  em
18/07/16 e em 17/10/16, para a complementação de documentos e retornou a este
CEE/PR, em 06/02/17, com a Declaração da direção, cronograma de cessação de
turmas, Relatórios Finais e a seguinte informação da CDE/DLE/Seed, (fls. 149 a 157
e 162 a 186):

(…) Os Relatórios Finais  relacionados às fls.  155 dos anos 2010 e 2011
encontram-se no Sistema SERE/CELEPAR e foram analisados e validados
por esta Coordenação. E os Relatórios Finais dos anos de 2012, 2013 e 2014
foram anexados ao protocolado, conforme às fls. 162 à 185 e estão sob a
guarda da Prefeitura Municipal de Campo Mourão.

Da análise do processo constata-se que os Relatórios Finais da
instituição de ensino relativos aos anos letivos de 2010 e 2011, encontram-se no
Sistema Sere/Celepar e os relatórios referentes aos anos de 2012, 2013 e 2014
estão sob a guarda da Prefeitura Municipal de Campo Mourão.

A Comissão de Verificação no Relatório Circunstanciado informa
que constam no protocolado todos os documentos exigidos na Deliberação nº 03/13
– CEE/PR e até o ano letivo de 2014 a escola dispôs de recursos físicos, materiais
e humanos de acordo com as exigências legais. Apresentou Certificado de Vistoria
em Estabelecimento com vencimento em 21/10/16 e a Licença Sanitária válida até
25/11/15, que expirou com o processo em trâmite.

Com relação ao prazo para protocolar o pedido de renovação do
reconhecimento do referido curso, a direção justifica que o atraso ocorreu devido à
demora em reunir os documentos para instruir o processo.

II -  VOTO  DO RELATOR

Face  ao  exposto,  somos  favoráveis  à  renovação  do
reconhecimento do Ensino Fundamental, da  Escola Municipal Manoel Bandeira –
Educação Infantil  e  Ensino Fundamental,  município  de  Campo Mourão,  mantida
pela Prefeitura Municipal de Campo Mourão, a partir de  18/06/14, exclusivamente
para fins de cessação.

Encaminhamos:

a)  cópia  deste Parecer  à  Secretaria  de Estado da Educação
para  a  expedição do ato  de  renovação do reconhecimento  do curso  do Ensino
Fundamental, exclusivamente para fins de cessação;

AGB/STBJ

4

PROCESSO N° 665/16

b) o processo à instituição de ensino para constituir  acervo e
fonte de informação.

É o Parecer.

 Avanir Mastey
       Relator

DECISÃO DA CÂMARA
A Câmara da Educação Infantil e do Ensino Fundamental aprova o voto  do Relator,
por unanimidade.

Curitiba, 15 de fevereiro de 2017.

Marise Ritzmann Loures
Presidente da CEIF em exercício

Oscar Alves
Presidente do CEE

AGB/STBJ

5

	PROCESSO N° 665/16 			PROTOCOLO N° 13.838.262-1
	PARECER CEE/CEIF N° 45/17	 	 APROVADO EM 15/02/17
	PROCESSO N° 665/16
	PROCESSO N° 665/16
	PROCESSO N° 665/16